vnde cum sit $\delta = \frac{1}{200}$, pro latitudine $\Phi = 45^\circ$ erit

$$\text{tang. } \omega = \frac{1}{200} = 0,0050000, \text{ ideoque } \omega = 17', 11''.$$

Denique radius osculi in puncto L erit

$$\frac{1 + 2\delta}{(1 + 2\delta \cos. \Phi^2)^2} = 1 + 2\delta \sin. \Phi^2 = 1 + \frac{1}{2}\delta - \frac{1}{2}\delta \cos. 2\Phi.$$

Praeterea vero hinc patet, angulum ACL esse = $\Phi - \omega$, qui ergo angulus semper minor est quam elevatio poli, ab eaque deficit intervallo ω .

Tab. IX. §. 11. Repraesentemus haec elementa in figura
 Fig. 3. sphaerica solita, vbi AB referat horizontem, semicirculus
 AVB Meridianum loco obseruatoris respondentem, in
 quo V sit punctum verticale in coelo, quod simpliciter
 nomine

nomine verticis indicemus; tum vero P denotet Polum, ita ut arcus $BP = \phi$. Nisi ergo polus P vel in B vel in V incidat, punctum, quod zenith vocamus, semper a vertice V discrepabit. Si enim in figura praecedente rectae CB; CL et NL vsque in coelum producantur, prima CB tendebit in polum P, secunda CL dabit punctum Z, quod est zenith, at tertia NL in coelo dabit verticem V. Vnde patet, haec tria puncta, P, V, Z in idem planum, scilicet in planum meridiani loci L incidere, atque zenith Z semper longius a Polo P distare quam verticem V, idque intervallo ZLV, quem angulum vocauimus ω . Quare a vertice V ad partem Polo oppositam capiamus intervallum $VZ = \omega$, eritque Z verum zenith loci propositi; vnde si sidus quodecunque obseruetur in puncto S, eius distantia apparens a zenith erit arcus ZS, in quo producto exisset locus geocentricus eiusdem sideris Σ , sumpto scilicet intervallo S Σ aequali Parallaxi, quemadmodum ex prima figura est manifestum; vnde patet, respectu verticis V haec puncta S et Σ notabiliter discrepare a hypothese Terrae sphaericae, hocque discrimen plurimum variare, tam pro variis loci altitudinibus, quam pro situ sideris S.

§. 12. Nunc, quoniam effectus Parallaxeos S Σ pendet vel ab arcu ZS vel ab arcu Z Σ , praemittamus duo Problemata, prouti vel arcus ZS, vel arcus Z Σ fuerit datus; vnde oporteat ipsam Parallaxin S Σ definire. In utroque autem assumamus, praeter distantiam obseruatoris a centro Terrae, quam posuimus = z, etiam datam esse distantiam sideris a centro Terrae, quam ponemus = s, ita ut fractio $\frac{z}{s}$ denotet id quod Astronomi appellant Parallaxin hori-

horizontalem. Quia autem haec denominatio desumpta est ex hypothese Terrae sphaericae, in sequentibus calculis potius hanc ipsam fractionem $\frac{z}{r}$ retineamus, eiusque loco breu. gr. scribamus literam π , cuius valor pro Luna vix ultra $\frac{1}{60}$ affurgit; pro alijs vero sideribus incomparabiliter est minor.

Problema praeliminare I.

Tab. IX,
Fig. 1.

§. 13. *Data distantia obseruatoris a centro Terrae C.L = z, vna cum distantia sideris ab hoc centro C.S = s, si cognitus fuerit angulus Z.L.S, inuenite angulum Z.L.Σ, hincque Parallaxin, siue angulum S.L.Σ.*

Solutio.

Ponatur igitur angulus Z.L.S = ζ, atque ex triangulo C.L.S statim habemus hanc analogiam:

$$C.S : C.L = \sin. \zeta : \sin. S.L.\Sigma,$$

vnde statim colligitur

$$\sin. S.L.\Sigma = \frac{C.L \sin. \zeta}{C.S} = \pi \sin. \zeta,$$

hocque angulo subtracto ab angulo Z.L.S = ζ, relinquitur angulus Z.L.Σ siue Z.C.S. Quod si iam haec ad figuram tertiam transferamus, erit arcus Z.S = ζ et arcus S.Σ = π sin. ζ, hincque porro arcus Z.Σ = ζ - π sin. ζ.

Fig. 3.

§. 14. Quia Parallaxis S.Σ vix vnquam vnquam gradum superare solet, eius sinus ab ipso arcu non discrepabit, hincque statim ipsa Parallaxis in minutis secundis expressa obtineri potest, si a logarithmo formulae $\pi \sin. \zeta$ subtra-

subtrahatur iste logarithmus constans 4,6855749; ac si iste logarithmus a $l \pi$ subtrahatur, habebitur Parallaxis horizontalis vulgo sic dicta, quae cum respondeat angulo $\zeta = 90^\circ$, evidens est, punctum S hoc casu non in horizontem incidere, quippe qui 90 gradibus distat, non a zenith Z, sed a vertice V.

Tab. IX.
Fig. 3.

Problema praeliminare II.

§. 15. Data distantia observatoris a centro Terrae, vna cum distantia sideris ab eodem centro, si cognitus fuerit angulus ZLΣ siue ZCS = η , invenire Parallaxin, siue angulum LSC.

Solutio.

Ex L in rectam CS demittatur perpendicularum LM, eritque LM = $z \sin. \eta$ et CM = $z \cos. \eta$, hincque fiet SM = $s - z \cos. \eta$, vnde iam sequitur tangens anguli LSC, siue Parallaxeos, cum sit

Fig. 1.

$$\text{tang. LSC} = \frac{z \sin. \eta}{s - z \cos. \eta} = \frac{\pi \sin. \eta}{1 - \pi \cos. \eta}$$

et quia π semper est fractio satis parva, erit

$$\frac{1}{1 - \pi \cos. \eta} = 1 + \pi \cos. \eta$$

hincque deducitur

$$\begin{aligned} \text{tang. LSC} &= \text{tang. SL}\Sigma = \pi \sin. \eta + \pi \pi \sin. \eta \cos. \eta \\ &= \pi \sin. \eta + \frac{1}{2} \pi \pi \sin. 2\eta; \end{aligned}$$

hic autem angulus, si ad angulum ZLΣ = η addatur, producit angulum ZLS, quem ante nominavimus = ζ .

Transferantur nunc haec ad figuram sphaericam, vbi L

Fig. 2.

concipitur in centro Sphaerae, eritque arcus $Z\Sigma = \eta$,
unde ergo erit

$$\text{tang. } S\Sigma = \pi \sin. \eta + \frac{1}{2} \pi \cdot \pi \sin. 2\eta.$$

§. 16. Vulgo quidem in determinatione Parallaxeos hi duo arcus $ZS = \zeta$, et $Z\Sigma = \eta$, promiscue usurpari solent: at vero pro Luna discrimen notabile oriri potest, quod ex termino $\frac{1}{2} \pi \cdot \pi \sin. 2\eta$ aestimari poterit. Sumto enim $\pi = \frac{1}{60}$, et $\eta = 45^\circ$, valor formae $\frac{1}{2} \pi \cdot \pi \sin. 2\eta$ fiet $= \frac{1}{7200}$. Quia nunc vnitas aequivaleret angulo $57^\circ, 17' = 3437'$, evidens est, eius valorem circiter ad seminumutum siue 30 circiter minuta secunda affungi posse.